PAGE
4

Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25.12.2009                                                                                           № 132

с. Партизанское

Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территории Волочаевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Уставом Волочаевского сельского поселения Собрание депутатов

РЕШИЛО:

          1. Утвердить прилагаемое Положение «Об организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территории Волочаевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

          2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по экономике и социальным вопросам  (Седова Г.Я.).

          3. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

          4. Настоящее решение вступает в силу после  его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                            Л.Е. Кириленко

                                                      УТВЕРЖДЕНО

Решением Собрания депутатов

                                                              от 25.12.2009 № 132

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территории Волочаевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях организации и осуществления мероприятий по защите населения и территории Волочаевского сельского поселения (далее – сельское поселение) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

          2. Основными задачами в организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются:

          - организация проведения эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях;

          - сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информация населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

          - организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении, при недостаточности собственных сил и средств обращение за помощью к органам исполнительной власти Еврейской автономной области;

          - проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

          - проведение мероприятий по разработке и реализации планов по защите населения;

          - поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

          - подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, подготовка и обучение населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

          - создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

          3. Органы местного самоуправления по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

          3.1. Собрание депутатов сельского поселения вправе:

          - принимать нормативные правовые акты, регулирующих организацию и осуществление мероприятий по защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

          - утверждать муниципальные целевые программы в области защиты населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

          - утверждать объемы финансовых средств по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

          - осуществлять иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом сельского поселения к ведению Собрания депутатов сельского поселения.

          3.2. Администрация сельского поселения вправе:

          - проводить мероприятия по разработке и реализации планов по защите населения;

          - проводить подготовку и обучение населения сельского поселения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

          - поддерживать в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

          - осуществлять в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения сельского поселения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

          - проводить мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

          - содействовать устойчивому функционированию организаций, находящихся на территории сельского поселения в чрезвычайных ситуациях;

          - принимать решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организация их проведения;

          - организовывать и проводить аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживать общественный порядок при их проведении, при недостаточности собственных сил и средств обращаться за помощью к органам исполнительной власти Еврейской автономной области;

          - содержать в готовности необходимые силы и средства для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, подготавливать и обучать население способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

          - создавать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

          - содействовать федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

          - осуществлять иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отнесенные в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом сельского поселения к ведению администрации сельского поселения.

          4. Финансовое обеспечение организации и осуществления мероприятий по защите населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.